rot.

Lénda: Kthim pérgjigje.

KUVENDIT N\

(\6) Tirané

Té nderuar,

Agjencia e Prokurimit Publik (n& vijim “APP”) u njoh me shkresén e derguar nga Kuvendi me
nr. 2603 prot., daté 28.06.2024, me ané t&€ s& cilés kérkohet propozimi i emrave (&
pérfaqésueséve/ekspertéve t&é APP té cilét do t& japin kontributin e tyre prané Komisionit t&
Posagém Parlamentar “Pér thellimin e reformave pér miréqeverisjen, sundimin e ligjit dhe
antikorrupsionin pér Shqipéringé 2030 né Bashkimin Evropian” (n€ vijim “Komisioni i Posa¢ém
Parlamentar”), si dhe njohja me té dhénat dhe dokumenta t& cilat disponohen nga APP, t€
hartuara né 5 vitet e fundit, lidhur me gjetje, vlerésime dhe plane veprimi pér ¢éshtjet e
korrupsionit dhe luftés ndaj tij.

Referuar t& dhenave dhe dokumentave né dispozicion, ju b&§jmé me dije se, sipas pércaktimeve t&
nenit 23 t& Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar (n& vjim “LPP”), APP
analizon té dhénat pér prokurimin publik dhe pérgatit analizén vjetore pér funksionimin e
pérgjithshém té sistemit té prokurimit publik i cili publikohet né fagen e internetit t& kétij
institucioni.

Njé nga arritjet e evidentuara né kéto analiza vjetore gjaté kétyre 10 viteve t& fundit &shté ulja e
numrit té procedurave me negocim pa shpallje paraprake t& njoftimit t& kontratés. Pérdorimi i
kétyre procedurave gjaté viteve té méparshme konsiderohej si njé shqgetésim nga Komisioni
Evropian né Raportet e Progresit, pér shkak t& pérdorimit t& tyre t& gjeré. Konkretisht, numri i
kétyre procedurave pésoi njé ulje t& konsiderueshme, nga 30% e numrit total t& procedurave té
pérfunduara me fitues gjaté vitit 2010, né vetém 2% e numrit total t& procedurave t& pérfunduara
me fitues gjaté vitit 2023. Kjo e dhéné shérben si njé tregues i qarté i uljes né ményré té
vazhdueshme t& numrit t&€ procedurave jokonkurruese dhe jotransparente.

Ndérkohé, njé pasqyrim i masave kunder korrupsionit né fushén e prokurimit publik, &shté dhéné
né njé prezantim té dedikuar gjaté takimit bilateral screening té datés 18 néntor 2022, né¢ Bruksel,
pér Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”. N& kété prezantim, fillimisht &shté shpjeguar rreth kuadrit
strategjik dhe ligjor vendas i cili pérmban parashikime t&€ cilat lidhen me masat kunder
korrupsionit né fushén e prokurimeve publike. Mg tej, né két€ prezantim, njé vémendje té
ve¢anté merr bashképunimi ndérinstitucional midis APP dhe institucioneve t€ ndryshme si
Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit (ILDKPKI),
Autoriteti i Konkurrencés (AK), Prokuroria e Posagme kundér korrupsionit dhe krimit t&
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organizuar (SPAK), Prokuroria e Pérgjithshme etj. Gjithashtu, né kété prezantim, u theksua roli 1
APP si instucioni i cili monitoron sistemin e prokurimit publik népérmjet dhénies s& asistencés
né pérgatitien e dokumenteve té tenderit, monitorimin e procedurave t€ prokurimit pas
nénshkrimit t& kontratés dhe monitorimin e planeve t& zbatimit t€ kontratave.

Sa i takon kuadrit strategjik, garantimi i integritetit n& sistemin e prokurimit publik &shté njé nga
objektivat kryesore t& pérfshira né Strategjiné Kombétare t&¢ Prokurimit Publik 2024-2030,
konkrektisht Objektivi 3.2 “Sigurimi i integritetit n& procesin e prokurimit publik”. Gjithashtu,
masa pér prokurimin publik jané parashikuar dhe né strategjité e tjera sikurse &sht¢ Strategjia
Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023 dhe Strategjia Sektoriale e Menaxhimit t&
Financave Publike 2023-2030.

Nga ana tjetér, LPP pérmban nene specifike q& trajtojné integritetin né procedurat e prokurimit
publik, dhe parandalimin e konfliktit t& interest.

Konkretisht, né nenin 18 t&¢ LPP “Mbrojtja e integritetit t&€ procedurés dhe masat e pérgjithshme
pér parandalimin e korrupsionit”, parashikohet se procedurat e prokurimit duhet t& kérkojné
standardet mé té larta té& etikés dhe besimit publik. Pér kété qéllim, autoriteti ose enti kontraktor
éshté i detyruar marré té gjitha masat e nevojshme né procesin e planifikimit né procedurén e
prokurimit publik dhe né zbatimin e kontratés, me qéllim zbulimin n& kohé t& korrupsionit dhe
eliminimin e pasojave t&€ démshme t& korrupsionit.

Ndérkohé, sipas nenit 19 t¢ LPP “Konflikti i interesit”, personat e angazhuar né procesin e
prokurimit dhe zbatimit t& kontratés nuk duhet t& jené né kushtet e konfliktit t& interesit. N& fjalé
t¢ tjera, duhet t€ shmanget rreptésisht ¢do konflikt interesi ose edhe shfagja e njé konflikti
interesi, né marrédhéniet e titullarit t€ autoritetit/entit kontraktor, punonjésit t&¢ angazhuar né
procesin e prokurimit dhe operatorit ekonomik, sipas legjislacionit né fuqi pér parandalimin e
konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike.

Sé fundmi, sa i takon emrave t&€ pérfaqésueséve t& APP t& cilét do t&€ japin kontributin e tyre
prané Komisionit t& Posagém Parlamentar, emrat e propozuar jané: Znj. Xhoana Ristani, Drejtor
i Drejtorisé s& Zbatimit t& Politikave Strategjike dhe Integrimit; dhe Z. Geri Pilaca, Pérgjegjés i
Sektorit té Integrimit dhe Marrédhénieve me Jashté.

Pér sa mé sipér, ju béjmé me dije se dokumentat e kérkuar jané dérguar né rrugé elektronike.

Mbetemi té€ hapur pér bashképunim t& métejshém.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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